APPENDIX

Matthew 3:7 (11.46b)

Praemonstravit, ὑπέδειξεν. Dicuntur ista Pharisaeis et Sadducaeis, praesertim qui antea concionibus ipsius non interfuerant: sed rei novitate

commoti potius quam discendi studio ad eum spectandum, ac fortassis etiam aemulatione adducti advenerant, minime certe ad resipiscentiam comparati, ac proinde tam acerba reprehensione, ut qui suae iustitiae ac generis falso fiducia inflati turgerent, ad baptismum praeparandi, quorum magna pars nihilo melior evasit, infra 21.25. Vulgate, Demonstravit: ut videatur legisse ἀπέδειξεν. Erasmus, Submonstravit: novo vocabulo id est (ut ipse exponit) clanculum indicavit: quod mihi quidem videtur penitus alienum ab hoc loco. Nam potius ὑπὸ idem his valere puto quod πρό, sicut in ὑφηγεῖσθαι, ὑποφθάνειν, ὑποφαίνειν, ὑποφητης. Sic etiam videtur usurpari *Act.* 9.16 ubi Erasmus cum Vetere interpretate ὑποδείξω vertit Ostendam: sicut ὑπόδειγμα accipitur pro παράδειγμα *Hebr.* 4.11.

Futura, τῆς μελλούσης. Ita etiam in antiquissimo codice Latino scriptum se reperisse testatur Erasmus: qui tamen dicere maluit ventura, quasi scriptum sit, μελλούσης ἐλθεῖν.

Matthew 3:11 (13.36a)

Qui venit, ὁ ἐρχόμενος. Vulgata et Erasmus Qui venturus est. Sed (ni fallor), Johannes de re praesenti loquitur: neque Venturum notat, sed eum qui sit in via, atqui adeo proximus, digito commonstravit. Quamobrem etiam dixit ὀπίσω μου, id est pone me, potius quam μετ' ἐμέ, post me: ut significet Christum iam a tergo imminere.

Dignus, ἰκανός. Erasmus, Idoneus. Atqui (ni fallor) non his agitur quam sit aptus aut accommodatus ad hoc officium praestandum; sed quam dignus sit qui cum Christo comparetur. Alioquin ἰκανός alicui rei praestandae parem significat: quo modo etiam Gallis dicuntur sufficientes quorum non modo vires corporis aut virtutes animi sufficiant rei alicui praestandae, sed etiam qui digni sint quibus aliquid committatur. Hebraei ad eundem modum utuntur voce *raviim*. Latinis tamen haud satis scio an Sufficiens hac significatione usurpetur: itaque converti tanquam ἄξιος scriptum esset, Veterem interpretem sequutus tum hoc loco, tum etiam infra 8.8 et 1 *Cor.* 15.9, quomodo etiam haec duo inter se permutantur, *Luc.* 7.4 et 6, et ita etiam Syrus interpres pro ἰκανός vertit *Schave*. Alibi vero (ut *Coloss.* 1.12 et 2 *Cor.* 3.5) idoneum, dicere malui. Sic etiam Herodianus, ἰκανώτατος ὢν παντῶν ἀνθρώπων προσποιήσασθαι τὴν εὐνοίαν, Omnium hominum erat aptissimus ad simulandum benevolentiam.

Matthew 9:2 (39.14a)

Obtulerunt, προσέφερον. Erasmus Adduxerunt. quae interpretatio neque Graeco vocabulo proprie respondet, neque huic loco convenit. Neque enim ducebatur sed ferebatur paralyticus, et quidem in lecto decumbens, ut narratur *Mar* 2.1.

Matthew 9:16 (41.1b)

Illud enim ipsius supplementum tollit, αἶρει γὰρ τὸ πλήρωμα αὐτοῦ ἀπὸ τοῦ ἱματίου. Vulgata, Tollit enim plenitudinem eius a vestimento. Erasmus, Aufert enim supplementum illius a vestimento. Budaeus, Aufert enim illud supplementum eius a veste. Hi omnes videntur existimasse τὸ πλήρωμα positum quarto casu, et coniungi cum verbo αἶρει. Certe ita sensisse Veterem interpretem apparet ex eo quod vertit plenitudinem: et Erasmus quoque, ex ipsius annotationibus. Offensus enim (inquit) dissimilitudine novi panni, postea detrahit, et deformior sit ruptura. Atqui τὸ πλήρωμα (quo vocabulo idem illud significatur quod paulo ante vocavit ἐπιβλημα, illud videlicet quod ad implendam et sarcendam rupturam inditur) ponitur potius recto casu, diciturque detrahare aliquid de veste detrita, quum ipsum sit novum. quo modo postea Vinum novum dicitur veteres utres frangere. Supplementum autem eius vocat a quo videlicet inditum est. Hoc enim melius videtur convenire quam si ad pallium referas, quum statim repetatur nomen ἱματίου. Praeterea articulum expressi, et addidi casum verbo, ut ambiguitatem illam constructionis vitarem, a qua illos dixi fuisse deceptos.

Matthew 6:32 (31.16a)

De Crastino, εἰς τὴν αὔριον, id est, περὶ τῆς αὔριον, ut etiam legit Clemens in Paedagogo. Vulgata et Erasmus ad verbum, In crastinum. Sed hoc dicendi genere significatur vel differri aliquid in diem sequentem, ut *Act.* 4.3: vel rei continuatio ad certum usque tempus. Homerus *Odyss* ε.—μείνα τελεσφόρον εἰς ἐνιαυτόν. Neutrum autem hic significari puto, ac potius Hebraeorum phrasin esse, apud quos reperio *beth* interdum significare propter. Cuius exemplum habes huic nostro prorsus simile, *Prover.* 27.1.

Matthew 11:6 (49.14b)

Qui non fuerit offensus in me, ὃς ἐὰν μὴ σκανδαλισθῆ ἐν ἐμοί. id est, qui ex me non ceperit offendiculi ac proinde mei non audendi occasionem. Vulgata, Qui non fuerit scandalizatus in me. Erasmus, Qui non fuerit offensus per me: quod sic accipi posset, quasi dicat Christus eos fore beatos quos ipse non laeserit: qui sensus non convenit. Sic autem ut verti, loquitur etiam Cicero saepe, ut libro 2. *de Inventione*, Si quo in vitio eius offenderemur. Infra, cap. 13.57, Erasmus, vertit Offendebantur super eo, ἔσκανδαλίζοντο ἐν αὐτῷ. Et cap. 26.31, Offendiculum patiemini mea causa, σκανδαλισθήσεσθε ἐν ἐμοί, qui tamen variam istam et multiplicem interpretandi rationem saepe, idque merito, reprehendit.

Matthew 12:1 (53.32a)

Sabbatho, τοῖς σάββασι. Erasmus interpretatur Sabbathis et Veterem etiam interpretem reprehendit. Atqui plurale pro singulari positum esse, satis indicat sequentia, ut etiam *Mar.* 1.21. Neque est quod de hebdomade intelligas. Nam de septimo demum die hic agi, et eo quidem solenni, Lucas ostendit. neque hoc murmur Iudaeorum alio die exoriri potuisset: siquidem non violassent Legem discipuli. Nam quod Erasmus ait singulos dies hebdomadis fuisse sabbatha appellatos (quod etiam asserit Theophylactus infra, cap. 28) etiamsi verum esset, praesenti loco quadrare non posset.